## Cap. V

*Nam -cum Appi tabulae neglegentius adservatae dicerentur, Gabini, quamdiu incolumis fuit, levitas, post damnationem calamitas omnem tabularum fidem resignasset- Metellus, homo sanctissimus modestissimusque omnium, tanta diligentia fuit, ut ad L. Lentulum praetorem et ad iudices venerit, et unius nominis litura se commotum esse dixerit. In his igitur tabulis nullam lituram in nomine A. Licini videtis. 10 Quae cum ita sunt, quid est quod de eius civitate dubitetis, praesertim cum aliis quoque in civitatibus fuerit ascriptus? Etenim cum mediocribus multis et aut nulla aut humili aliqua arte praeditis gratuito civitatem in Graecia homines impertiebant, Reginos credo aut Locrensis aut Neapolitanos aut Tarentinos, quod scaenicis artificibus largiri solebant, id huic summa ingeni praedito gloria noluisse! Quid? cum ceteri non modo post civitatem datam, sed etiam post legem Papiam aliquo modo in eorum municipiorum tabulas inrepererunt, hic, qui ne utitur quidem illis in quibus est scriptus, quod semper se Heracliensem esse voluit, reicietur? 11 Censurus nostros requiris scilicet. Est enim obscurum proximis censoribus hunc cum clarissimo imperatore L. Lucullo apud exercitum fuisse; superioribus, cum eodem quaestore fuisse in Asia; primis Iulio et Crasso nullam populi partem esse censam. Sed -quoniam census non ius civitatis confirmat, ac tantum modo indicat eum qui sit census [ita] se iam tum gessisse pro cive- eis temporibus quem tu criminari ne ipsius quidem iudicio in civium Romanorum iure esse versatum, et testamentum saepe fecit nostris legibus, et adiit hereditates civium Romanorum, et in beneficiis ad aerarium delatus est a L. Lucullo proconsole.*

Infatti -poiché si diceva che i registri di Appio erano stati conservati in modo un po' trascurato, mentre la leggerezza di Gabinio, finché fu indenne e, dopo la condanna, la disgrazia avevano tolto ogni credibilità ai registri- Metello, l'uomo più onesto e scrupoloso di tutti, fu di così grande diligenza da venire dal pretore Lucio Lentulo e dai giudici e da dire di essere turbato per la cancellatura di un unico nome. In questi registri quindi non vedete alcuna cancellatura nel nome di Aulo Licinio. **10** Poiché le cose stanno così, che motivo c'è perché dubitate della sua cittadinanza, soprattutto perché è stato registrato anche in altre città? Infatti quando in Grecia la gente conferiva la cittadinanza gratuitamente a molti mediocri e dotati o di nessuna o di una qualche modesta qualità, credo che reggini, locresi, napoletani o tarantini, non abbiano voluto concedere a costui, fornito di grandissima gloria per il suo ingegno, quello che erano soliti concedere agli artisti di teatro! E che? mentre gli altri non solo dopo la concessione della cittadinanza, ma anche dopo la legge Papia si sono inseriti in qualche modo nei registri dei loro municipi, costui, che non si avvale neppure di quelli in cui è stato registrato, perché ha sempre voluto essere un cittadino di Eraclea, sarà rigettato? **11** Tu pretendi naturalmente le nostre liste. E' infatti cosa poco nota che costui sotto gli ultimi censori è stato con il famosissimo comandante Lucio Lucullo presso l'esercito; sotto i precedenti fu in Asia con lo stesso come questore; sotto i primi, Giulio e Crasso, non è stata censita nessuna parte della popolazione. Ma -poiché un censimento non attesta il diritto di cittadinanza, e indica soltanto che chi è stato censito già allora si è comportato in questo modo da cittadino- in quei tempi chi tu accusi di non essersi trovato, neppure a giudizio suo, nel diritto dei cittadini romani, fece spesso sia testamento secondo le nostre leggi sia entrò in possesso